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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnout
a naimplementovat experimentální proto-
typ nástroje, který bude umět stáhnout
webové stránky ze zadané webové adresy,
uložit je do lokálního úložistě a dále umož-
ňovat provádět analýzy na těchto webo-
vých stránkách pomocí předdefinovaných
technik pro vyhledávání různých vzorů v
HTML kódu. Tento nástroj bude určen
softwarovým test analytikům, kterým má
usnadnit jejich práci při identifikaci těžce
testovatelných segmentů v uživatelském
rozhraní webové aplikace, kterou by mu-
seli vykonávat buďto manuálně (ruční pro-
hledávání kódu) nebo za použití několika
různých nástrojů či technik.

Klíčová slova: bakalářská práce,
software, web, crawler, testování software,
vyhledávání

Školitel: Ing. Miroslav Bureš, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-402

Abstract
Goal of this bachelor thesis is to design
and implement an experimental tool pro-
totype, which will be able to download
web pages from the given web address,
save these pages into the local storage and
allow to perform analysis of downloaded
pages using predefined seaching metrics.
These metrics will search various patterns
in a HTML code. This tool will be dedi-
cated to software test analysts and it will
facilitate their work during identifying of
poorly testable code segments in an appli-
cation’s user interface. This work is often
performed manually (hand-operated code
browsing) or it is performed by several
different tools or technics.

Keywords: bachelor thesis, software,
web, crawler, software test, search

Title translation: Tool for Pattern
Searching in Web Application Front End
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1. Úvod ........................................
Webová aplikace, jejíž zdrojový HTML kód je napsán v souladu s W3C nor-

mami a standardy a je dobře strukturovaný, umožňuje softwarovým testerům
snadnější cestu při psaní automatických testů. V praxi ale málo kdy nastane
taková situace a testeři se velmi často setkávají se způsoby kódování, které
znesnadňují psaní automatických testů. Buďto kód nesplňuje výše zmíněné
standardy, nebo je napsán nestrukturovaně a obsahuje plno zavádějících chyb.
V kódu se mohou objevovat i elementy, které nejsou zaměřitelné automatic-
kým testem. Tyto elementy je třeba objevit a posoudit jejich závažnost a
možný dopad na funkcionalitu celé aplikace. Proto se ještě před návrhem
a implementací testů provádí analýza testovaného kódu, jejímž účelem je
identifikovat tyto nástrahy a poté brát v úvahu v dalších fázích testování.
Tato analýza je prováděna buďto manuálně, kdy testeři procházejí kód ručně
a snaží se vyhledat problematické segmenty za použití vlastních zkušeností a
intuice, nebo za pomocí sady heterogenních nástrojů na prohledávání textu
či jiných statistických programů. Výsledek této analýzy je poté použit jako
podklad při návrhu a implementaci testovacích scénářů. Analýza kódu je
časově náročná a zdlouhavá úloha a vyžaduje rozsáhlé zkušenosti softwarového
testera. Tudíž, z ekonomického hlediska, se tato práce může stát i finančně
náročnou.

Ve zdrojovém kódu se však mnoho chyb vyskytuje v atomické podobě. Tyto
chyby mohou být například: HTML elementu chybí povinný atribut, element
obsahuje neexistující atribut, element má špatně napsaný název a tudíž není
rozpoznatelný při zpracovávání a vykreslování webové stránky, element je
špatně uzavřený nebo není uzavřený vůbec. Tyto chyby uvádí i konsorcium
W3C a poskytuje validátor, který dokáže tyto chyby identifikovat v kódu a
určit jejich polohu.

Avšak v aplikaci se mohou objevovat i elementy, které jsou sice v souladu
s W3C, avšak jsou chybné v souladu s požadavky na aplikaci. Může to být
například absence atributu, který není u elementu povinný, avšak musí být
v elementu přítomen kvůli zajištění správného zobrazení HTML stránky
uživateli.

Tyto chyby lze shrnout a vytvořit sadu technik, které budou testerům
nabízet podporu pro automatické prohledávání zdrojového kódu a usnadnit
tak identifikaci těchto chyb. Cílem této práce je rozvinout tyto techniky a dále
navrhnout a implementovat experimentální prototyp testovacího softwaru,
který bude tyto techniky realizovat a urychlovat tak práci softwarovým
testerům. Tento software bude umožňovat provádět analýzu nad HTML
souborem, či množinou HTML souborů a bude testerům dovolovat aplikovat
nad zdrojovými kódy výše zmíněné techniky pro identifikaci zdrojových chyb.
Kromě toho, aplikace bude umožňovat stáhnout zdrojové HTML stránky z
internetu a uložit je do lokálního úložiště. Tyto stránky bude stahovat buďto
staticky za pomoci seznamu webových adres, kde postupně navštíví každou
adresu a uloží zdrojový kód obdržené webové stránky, nebo automaticky
stáhne všechny webové stránky na daném serveru za pomoci procházení všech
odkazů na daných stránkách, patřícím danému serveru.

Tato práce bude vycházet z vědeckých článků: [1] a [2], které se tímto
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.........................................1. Úvod

tématem zabývají.
Dále je zde třeba zmínit, že po dohodě s vedoucím práce bylo poupraveno

zadání této práce a byla z něho vyřazena tato část: Výsledný report z hledání
bude poslán přes API, jehož definice bude dodána vedoucím práce.. Tato
funkcionalita není pro účely této práce potřebná.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se zaměříme na detailní výčet a popis všech požadavků (funkč-
ních i obecných), které bude nástroj, který má být výstupem této práce,
splňovat. Funkční požadavky dále zformulujeme do jednotlivých případů užití
aplikace (tzv. Use cases), které nám dají představu o tom, co bude aplikace
umožňovat koncovému uživateli a shrnou nám všechny aplikační funkce. Ná-
sledně si zde uvedeme detailní popis různých průchodů aplikací, jako třeba
stáhnutí zdrojových souborů, uložení konfigurace a aplikace konkrétní vyhle-
dávací techniky na množinu testovaných souborů. Tyto průchody popíšeme
konkrétních scénářích, ve kterých popíšeme interakci uživatele s aplikací jako
seznam po sobě jdoucích kroků.

Dále si zde vysvětlíme, jak funguje takzvané crawlování a uvedeme si zde
zmínku o existujících knihovnách, které zajišťují automatický sběr webových
stránek pomocí této techniky (tzv. crawlerech). Následně rozebereme nej-
rozšířenější a nejznámější z nich a učiníme rozhodnutí, jaký webový crawler
bude nejvhodnější pro použití v této práci ke sběru zdrojových HTML kódů
potřebných pro další analýzy, které jsou také náplní této práce.

Nakonec zde uvedeme jednotlivé vyhledávací techniky, které bude tato
aplikace podporovat a které jsou hlavním tématem této práce.

2.1 Terminologie

Než se začneme věnovat samotné práci, představíme si zde použitou termino-
logii, kterou budeme dále používat.

Crawling. Crawling je termín pro označení procesu systematického prochá-
zení a stahování webových stránek z internetu na principu odkazování se z
jedné webové stránky na další. Termín crawling pochází z anglického slova
crawl, které znamená plazit se. Nástroj, který tento proces provádí, se nazývá
crawler a jeho cílem je tedy plazit se mezi webovými stránkami a získávat z
nich informace.

Robot. Crawler, implementovaný v této práci, bude umět stahovat webové
stránky z více domén najednou pomocí několika aktivních, na sobě nezávislých
crawlovacích procesů (více v sekci Návrh - Paralelní spouštění crawlovacích
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2. Analýza .......................................
mechanismů). Robot je označení pro podprogram, který bude řídit právě
jeden crawlovací proces.

Validita webové stránky. Pojmem Validita webové stránky zde budeme
rozumět poměr validních HTML elementů a celkového počtu HTML elementů
na jedné stránce. Validní element je element, který je napsán v souladu s
normami a standardy W3C.
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.................................. 2.2. Analýza požadavků

2.2 Analýza požadavků

Požadavky aplikace nám udávají výčet všech funkcí a vlastností aplikace,
které jsou od hotového projektu očekávány, že je bude splňovat. Požadavky
se dělí do dvou základních skupin - funkcionální (functional) a obecné (non-
functional). Nyní se podíváme na všechny požadavky zblízka. Popíšeme si
všechny požadavky v následujících tabulkách.

2.2.1 Funkcionální požadavky

Množinu funkcionálních požadavků bude v této situaci vhodné rozdělit na
dvě podmnožiny - Sběr zdrojových kódů a Analýza zdrojových kódů.

Sběr zdrojových kódů

V této tabulce si uvedeme požadavky týkající se možností získávání testova-
ných dat (zdrojových HTML kódů) z internetu a nastavení pro stahování.

Požadavek Popis

[…]

sults, které jako vstupní hodnotu požaduje výsledky v absolutních hodnotách.
Z těchto hodnot poté vypočítává statistické údaje. Takovým údajem může
být například podíl nalezených HTMl tagů s daným atributem a všech tagů
v prohledávaném kódu.

4.6.7 IReportGenerator.java

Toto rozhraní implementují objekty, které slouží pro generování výsledků
analýzy do výstupního formátu. V aplikace používáme generátor, který z
výsledků utvoří HTML dokument, který bude obsahovat tabulky s těmito
výsledky. Pro úspěšné vygenerování výsledků potřebuje na vstupu dva objekty
typu IAbsoluteResults a IStatisticResults. Dále potřebuje znát místo (cílovou
složku), kam se mají vygenerované výsledky uložit. Po nastavení těchto hodnot
lze zavolat metodu generateReport(), která spustí generování.

4.6.8 IWebPagesFilter.java

Do crawleru lze také zaregistrovat filtr, který bude schvalovat stažené stránky.
Tento filtr definuje metody: boolean validate(String url), která schválí ad-
resu podle nějakého pravidla, implementovaného v metodě, boolean[] valida-
tAll(String[] urls), která pro každou adresu v poli zavolá metodu validate a
vrátí pole příznaků pro každou adresu, a v poslední řadě, metodu validate-
Content, která zvaliduje HTML obsah.

4.7 Dokumentace

Veškerý zdrojový kód obsahuje Javadoc. Jsou zdokumentovány všechny důle-
žité veřejné metody a třídy. Každé rozhraní je pečlivě zdokumentované.
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5. Testování ......................................
Testování aplikace jsme prováděli manuálně. Součástí testování jsou testo-

vací scénáře, které jsou ručně vykonávány. Každý testovací scénář ověřuje,
zda-li aplikace splňuje funkcionalitu, kterou má splňovat. Zde si uvedeme
základní testovací scénáře.

5.1 Návrh testovacích scénářů

Testovací scénář je posloupnost kroků, které softwarový tester provádí při in-
terakci s aplikací a ověřuje, jestli aplikace správně odpovídá na jeho požadavky
nebo jestli správně vykonává jím zadané instrukce.

5.1.1 Scénář 1 - Vytvoření nového projektu.Klikněte na aplikační menu v levém horním rohu (kulaté tlačítko) a
vyberte "Vytvořit nový projekt". Po otevření okna pro výběr složky, vyberte nebo vytvořte prázdnou
složku a pojmenujte. Stiskněte tlačítko Uložit / Save.Ověřte, že otevřená (popř. vytvořená) složka obsahuje pod-složky "re-
sults"a "config".Ověřte, že aplikace zpřístupnila všechny funkční tlačítka

5.1.2 Scénář 2 - Vytvoření anonymního robota.Klikněte v menu na tlačítko "Přidat robota přímo". Přepněte na možnost "Anonymní".. Do formuláře zadejte neexistující adresu: http://www.address.cz. Stiskněte tlačítko "Vytvořit". Stiskněte tlačítko "OK"pro zavření formuláře. Ověřte, že v seznamu robotů byl vytvořen robot s adresou http://www.address.cz

5.1.3 Scénář 3 - Vytvoření robota s přihlášením a uložení
konfiguračního souboru.Klikněte v menu na tlačítko "Přidat robota přímo". Přepněte na možnost "S přihlášením".. Do formuláře zadejte neexistující adresu: http://www.address.cz. Dále do formuláře zadejte hodnoty pro uživatelské jméno, heslo, XPath
cesty pro HTML vstupy a odhlašovací URL
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............................... 5.1. Návrh testovacích scénářů

. Vyplněné údaje si zaznamenejte. Stiskněte tlačítko "Vytvořit". Aplikace zobrazí okno, zda-li si přejete uložit konfiguraci, vyberte "Ano". Zadejte jméno souboru "configuration.xml"a potvrďte. Ověřte, že v seznamu robotů byl vytvořen robot s adresou http://www.address.cz.Ověřte, že v projektové složce "config"je uložen soubor s názvem "confi-
guration.xml".Ověřte, že soubor obsahuje Vámi vyplněné údaje ve formuláři
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6. Závěr ........................................
Cílem práce bylo naleznout a realizovat řešení, které by usnadňovalo život

softwarovým test analytikům a ulehčovalo jejich práci při analýze webových
stránek a identifikaci elementů či kódových fragmentů, které by mohly dělat
potíže při automatizovaném testování. Podařilo se nám navrhnout testerský
nástroj, který bude tuto práci provádět automaticky a který nabízí testerům
sadu technik pro komplexnější prohledávání zdrojových kódů uživatelského
rozhraní webové aplikace (HTML stránek). Mimo samotné analýzy také
nabízí funkcionalitu pro získávání webových stránek pomocí HTTP/HTTPS
protokolu a ukládání do lokálního úložiště. toto řešení jsme poté realizovali a
naimplementovali jsme standardní (desktopovou) aplikaci, napsanou v jazyce
Java. Tato aplikace je spustitelná na počítači jako desktop. Jako hlavní
zkušenost, kterou jsem během vykonávání této práce získal, je zdokonalení
mých programovacích dovedností, zlepšení mého stylu programování, psaní
čitelnějšího a strukturovanějšího kódu, získání zkušeností s novými frameworky
a technologiemi, se kterými se v budoucnu pravděpodobně znovu setkám.
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7. Přílohy .......................................
7.1 Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje tyto přílohy:. Celý tento dokument v PDF formátu. Aplikaci jako soubor .jar (ve složce Aplikace/jar). Zdrojové soubory aplikace (ve složce Aplikace/zdrojové soubory). Dokumentace zdrojových kódů - Javadoc (ve složce Aplikace/dokumentace(javadoc)). Návod k použití aplikace
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