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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro hledání zadaných vzorů v uživatelském rozhraní webové aplikace
Jméno autora: Ondřej Koula
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je implementovat systém, který automaticky projde stránky uživatelského rozhraní webové aplikace a aplikuje
na ně definované techniky, založené na vyhledání a analýze zadaných vzorů. Výsledky analýzy slouží vývojáři
automatizovaných testů k vyhodnocení, jak obtížné je vytvořit automatizované testy pro konkrétní aplikaci. Jedná se o
experimentální implementaci jednoho z konceptů, který rozvíjím v rámci svého výzkumu v oblasti automatizovaného
testování software. Zadání práce je ve srovnání s běžnými požadavky kladenými na bakalářskou práci náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání. Bod zadání „výsledný report z hledání bude poslán přes API, jehož definice bude dodána
vedoucím práce“ jsem po dohodě se studentem změnil na specifikaci detailnějšího reportu pro uživatele přímo
v implementované aplikaci. Funkcionalita zasílání reportu pomocí API se v průběhu analýzy ukázala jako nepotřebná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na své bakalářské práci samostatně a aktivně pracoval a pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odevzdaná práce má vysokou technickou a implementační úroveň. Vytvořená práce je zdokumentována na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální stránce plně vyhovuje. Práce je přehledně strukturována a má dobrou typografickou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Použití citací je odpovídající. Při čtení textu jsem nenarazil na porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je funkční, dobře uživatelsky použitelná a představovala netriviální návrhovou a implementační úlohu. Na
práci oceňuje přehledné uživatelské rozhraní, flexibilitu při definici nových vzorů, podle kterých se procházená aplikace má
analyzovat a autentifikaci uživatele v průběhu procházení analyzované aplikace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předložil nadstandardní bakalářskou práci, která představuje úspěšnou experimentální implementaci
konceptu rozvíjeného v rámci mého výzkumu. Výstup práce je prakticky použitelný a vhodný pro další rozvoj v
budoucnu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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